２１関事協第８号

平成２１年９月１日

各都県教育委員会教育長様

各区市町村教育委員会教育長様

公立小・中・特別支援学校長様

関東地区公立小中学校事務職員研究協議会長

第４１回関東地区学校事務研究大会準備委員長

新  井   一  正

第 41回関東地区学校事務研究大会（東京大会）

平成21年度東京都公立中学校事務職員会研究大会

の開催について（依頼）

日頃より本会の研究活動に対しまして、ご理解とご協力をいただき、深く感

謝申し上げます。

さて、標記について、大会要項のとおり開催することになりました。

つきましては、この研究大会を学校教育の充実・発展に寄与する実りあるも

のにしたいと存じますので、貴所属職員の参加について格別のご配慮を賜りま

すようお願い申し上げます。

 １ 大会テーマ  「子どもたちの豊かな育ちを支援する学校事務」

          － 新たなる学校事務へ再び集いページを拓こう －

２ 目   的  未来を担う子どもたちの豊かな育ちを支援するため教育環境を整備し、主体的

に学校教育を支え、教育行政の様々な課題に対処できるよう資質向上を図るこ

とにより、学校教育の充実及び発展に寄与する。

 ３ 主   催  関東地区公立小中学校事務職員研究協議会

 ４ 主   管  東京都公立中学校事務職員会（都公中事）

 ５ 後   援    文部科学省、東京都教育委員会、文京区教育委員会、東京都中学校長会、東京

都公立小学校長会、東京都公立中学校副校長会、全国公立小中学校事務職員研

究会、㈶東京都教育公務員弘済会

 ６ 期   日    平成２２年１月２８日（木）～ 平成２２年１月２９日（金）

  ７ 日   程

 文京シビックホール

            9:00      10:00       12:00   13:00    13:40          14:30         16:00

(第１日目)

１月２８日
準備 幹事会 受付 開会式

文部科学省

行政説明

全体会

（講演）

             9:30      9:50           12:50      13:50                        16:00

(第２日目)

１月２９日
受付 分科会 休憩

東京都公立中学校事務職員会

研究大会 研究協議１・２

  豊島区立豊島公会堂
            9:00      9:30          12:30       13:50

(第２日目)

１月２９日
受付 分科会研究協議 休憩移動

※ 豊島公会堂は開始時間が異なります。ご注意ください。

第４１回関東地区学校事務研究大会(東京大会)

平成２１年度東京都公立中学校事務職員会研究大会 開催要項

８ 参 加 者   公立小・中・特別支援学校事務職員、教育委員会事務局職員、

教育関係者他

９ 研究テーマ及び会場

     全体会     会場 文京シビックホール 大ホール（定員1,800名）

講  演  「テレビ番組の企画と実践

～“世界で一番、目の肥えた視聴者との戦い”の裏側～」

講  師  ㈱フジテレビジョン編成製作局編成業務センター部長 坪田 譲治 氏

   分科会

        第１分科会  「 いきいきとした学校づくりを予算運営からすすめよう 」

              － 学校裁量の拡大と事務職員の新たなあゆみ －

（神奈川支部） 会場 文京シビックホール 大ホール（定員  750名）

        第２分科会  「 子どもたちの笑顔あふれる学校をつくるために 」

－ 学校事務の効率化と教育支援 －

（群馬支部） 会場 文京シビックホール 小ホール（定員  350名）

        第３分科会  「 学校安全 」

－ 事故事例から考える －

（東京中支部）  会場 豊島区立豊島公会堂     （定員  750名）

      文京シビックホール  文京区春日１－１６－２１

      豊島区立豊島公会堂  豊島区東池袋１－１９－１

10  文部科学省行政説明    文部科学省

11 東京都公立中学校事務職員会研究大会（会場：文京シビック大ホール）

   研究協議１ 「 武 蔵 野 市 の 学 校 裁 量 予 算 」 武蔵野支部

   研究協議２ 「『事務の手引き』、１０年後の検証」 調布支部

        －アンケートに見る各地区の手引きと調布市学校事務のマニュアル－

  ※関東地区研究大会と兼ねていますので、都公中事の会員以外の方も申し込んでいただければ

   参加できます。

12  大会参加費  ３,０００円 ※東京都公立中学校事務職員会会員へは別途ご連絡します。

13 大会申し込みについて

(1) 申込期限   平成２１年１１月１６日（月）

(2) 申込方法

①Ｗｅｂページから申し込む場合（できるだけこちらをご利用下さい）

・東京都公立中学校事務職員会のＷｅｂページよりお入りください。

・http://www.tocyuji.com もしくは「都公中事」「都中事」で検索ください。

・詳しくは要項の ページをご覧ください。

②申込書を使用する場合

・所定の参加申込書に必要事項を記入の上、下記までお送りください。

・支部や市町村単位等の団体での申込みも受け付けますが、その場合でも参加申込書は参加

者ごとに作成してください。

・参加申込書は１部お送りください。控えは各自でお願いします。

【参加申込書送付先】（電話・ＦＡＸによる受付はありません）

③当日受付

当日受付については事前の申込状況で判断いたします。

なお、当日受付を行う場合でも会場の定員によりご希望の分科会に参加できないこともあり

ますのでご了承ください。また、できるだけ事前の申込みにご協力ください。

事前の申込状況や当日受付の有無に関してはＷｅｂページ等でお知らせいたします。

(3) 参加費の入金方法

申込みと同時に大会参加費３,０００円を最寄りの郵便局より下記の口座に払い込んでくだ

さい。払込期日は原則として申込期限と同日とさせていただきます。

【留意事項】

・振込手数料は各自でご負担願います。

振込用紙は郵便局にある青色の払込取扱票をお使いください。

・「ご依頼人」の欄には所属校の住所と所属名、払込者のお名前を記入してください。

・２名分以上をまとめて送金される場合には「通信欄」にご依頼人様以外の申込者について

中央区立日本橋中学校

         事務室：小林 都 宛

住 所：〒１０３－０００４

    中央区東日本橋１－１０－１

ゆうちょ銀行

口座記号番号： ００１４０－６－ ４４８８８３

加入者名：４１回関東地区学校事務研究大会準備委員会

所属とお名前を記入してください。

・上記以外の方法で送金された場合は大会当日に領収書の写等をご提示いただくことがあり

ますのでご承知おきください。

(4) 申込内容の訂正について

    ・申込内容の訂正と希望分科会の変更は申込期間内にかぎり受け付けます。

     ただし、分科会の変更については申込状況によって希望どおりにならない場合もあります

のでご了承ください。

・Ｗｅｂ又は申込書により正しい内容で再度申し込んでください。

訂正等が一部であっても全項目を記入し、備考欄には下記の記載をお願いします。

  「申込内容の訂正（変更）につき前回入力（送付）分は破棄してください。」

(5) 大会参加券・研究集録引換券（以下「参加券等」）及び領収書について

・参加券等は１２月１８日（金）までに申込者に個別に送付します。

 大会当日に各会場の受付及び集録引換場所へご提出ください。

・分科会の調整が生じた場合は事前にご連絡しますが、原則として受付確認のご連絡はいた

しませんのでご了承ください。

・参加券等の内容と申込内容が異なる場合や、上記送付予定日を過ぎても参加券等が届かな

い場合は後掲の問い合わせ先までご連絡ください。

(6) 参加の取消について

・参加申込受付後に申込の取消や不参加になった場合でも参加費はお返しできません。後日

研究集録を送らせていただきます。

・研究集録のみ希望される方を含め、送料は申込者の負担（着払い）とさせていただきます。

(7) 手話通訳・車椅子の使用について

・手話通訳を希望される方及び車椅子をご使用の方は、申込書の備考欄に記入してください。

・詳細については後日ご連絡します。

14 大会に関する問い合わせ先

      練馬区立開進第四中学校内 大会事務局長 高橋 博

          〒176-0003 練馬区羽沢３－２４－１

ＦＡＸ ０３－５９８４－３２７７

            （※電話でのお問い合わせは、ご遠慮ください。）

         講演・演題「テレビ番組の企画と実践

    ～“世界で一番、目の肥えた視聴者との戦い”の裏側～」

講師：（株）フジテレビジョン 編成製作局編成業務センター 部長 坪田 譲治 氏

○ 略歴

昭和40年東京都生まれ。平成元年早稲田大学法学部卒業後、フジテレビジョン入社、バラエティーの編成

局第二制作部に配属。「なるほど！ザ・ワールド」 「クイズ！年の差なんて」「SMAP×SMAP」「サタスマ」

「新春かくし芸大会」などのディレクター及び演出を務める。平成14年より「笑っていいとも！」チーフプ

ロデューサー、「もしもツアーズ」、「FNS27時間テレビ」総合プロデューサーなどを歴任。

平成18年編成制作局編成部副部長として異動、フジテレビのタイムテーブルの作案と新企画開発を担当する。

平成21年6月より現職。

○ 講演概要
 フジテレビで制作、編成、業務センターと多数の番組に多角的に携わった経験から、番組が企画立案されて

から放送に至るまでの過程や検討、予算構築、コンプライアンスなどの具体的な事例を織り交ぜつつのマネジ

メント的な内容及び、一つのアイデアから大きな番組企画にするまでの会議のノウハウ・プレゼン術。

神奈川支部

「 いきいきとした学校づくりを予算運営からすすめよう 」

－ 学校裁量の拡大と事務職員の新たなあゆみ －

〈研究提案概要及び討議の柱〉
横浜市は2001年度、学校や地域の特性を生かした特色ある学校づくりや教育活動を行うため「学校の特色

づくり推進費」を創設しました。さらに2005年度より自律分権・地域参画型の学校運営を推進するため「い

きいき学校づくり予算」を導入しました。

「いきいき学校づくり予算」は、学校予算を統合し一つの枠として配当する「総額裁量制」となっていま

す。「総額裁量制予算制度」の導入は、各校の教育内容に沿った学校裁量による独自の予算編成を可能としま

した。同時に、裁量の拡大によって学校の責任と事務職員の役割など、「総額裁量制予算制度」のもとで「予

算をどのように運営していくか」について新たな課題を抱えたことになります。

私たち学校行財政研究委員会では、2007 年度の１年間「教育」をめぐる行政改革・教育改革を研究し、社

会の大きな視点で学校をとらえようと試みました。2008 年度は改革によって変化を求められている学校が、

具体的に可能な予算運営の方法についての提言を検討しました。今回の提案では、過去2年間の研究成果を踏

まえ、2010 年度からスタートする教育委員会の分権（方面別学校教育センター）も見据えて、予算運営に係

わる課題を明らかにしていきます。また、学校裁量が拡大する過程において、事務職員として何をすべきかに

ついて私たちが検討してきた成果を発表します。

（討議の柱）

予算運営を課題として

○ 学校裁量が拡大する過程における事務職員の役割

○ 教育委員会との連携をどのように図るか

全 体 会

第1分科会

大 会 テ ー マ
「子どもたちの豊かな育ちを支援する学校事務」

分 科 会

群馬支部

「 子どもたちの笑顔あふれる学校をつくるために 」

－ 学校事務の効率化と教育支援 －

〈研究提案概要及び討議の柱〉
 平成 19年度に行われた文部科学省の調査により、前回調査の４倍以上の教員の時間外勤務が慢性化して
いる実態が明らかになり、その解消が大きな課題となりました。平成 20年度より群馬県教育委員会も『教員
の勤務負担軽減に関する調査研究事業』の１分野において国の研究指定を受け、モデル校を中心とした研究に

取り組んでいます。
 今回の発表テーマとサブテーマは、群馬県公立小中養護学校事務研究会が年に１度開催している研究大会の

テーマとして、平成 19年度から掲げているものです。今回の関ブロ発表に備え、３年前から研究部による研
究が始められました。『教育支援』を『教員の子どもの指導に専念する時間の確保のために、共同実施の成果

による事務の効率化で空いた時間に事務職員が新たに行う業務』と定義し、『学籍』『私費会計』『地域情報

管理』の分野でどんな取り組みが行えるのか、考え、実践し、検証してみようというのが、今回の研究のコン

セプトです。また、新たな業務を考えるための前提として群馬県の学校事務職員の現状を知るために『現状認

識』班を組織し、事務職員向けと教員向けの２つのアンケート調査を実施し、実態把握を行いました。これら

の３年間に渡る群馬県公立小中養護学校事務研究会研究部員の研究と実践を基に、『学校事務職員発の教育支

援への取り組みについて』考える分科会にしたいと思っています。

（討議の柱）
○ 共同実施と教育支援

東京中支部

「 学校安全 」
－ 事故事例から考える －

〈研究提案概要及び討議の柱〉
東京都公立中学校事務職員会（以下、都公中事）は、都の公立中学校に勤務する事務職員によって構成され

る組織で、調査研究委員会は、主に研究事業全般を担当しています。

 近年、都公中事の支部（区市町村）ごとの状況変化が激しく、東京としての共通する問題点や関心事を簡単

に見出すことが難しくなってきました。そのため、会員向けアンケートを実施し、上位に入った「学校安全」

を研究テーマとしました。

この研究過程で、不審者対策や災害時対応など広範囲にわたる学校安全ではなく、事故事例を基にした学校

安全への考え方を中心にすることといたしました。

実際、学校内での事故発生がいまだ多く、以前にも同様の事故があっても対策が講じられていなかったり、

情報伝達が悪かったりと安全対策は後手を踏みやすいのが現状かと思います。この発表では事故事例から原

因・対策をメインにとりあげ、これからの学校に必要な安全意識や対策をともに考える分科会にしたいと考え

ております。

（討議の柱）

○ 事故を未然に防ぐために何が必要か

○ 学校安全について事務職員ができること

第2分科会

第3分科会

                  武蔵野支部

「 武蔵野市の学校裁量予算 」

＜研究提案概要＞

 武蔵野市教育委員会は平成19年度予算から学校裁量予算を導入しました。本年度までの３年間を試行期間

として、本年度から本格実施になります。

 裁量予算はそれまでの学校配当予算では学校運営上、賄いきれない部分を解消する１つの方法として導入さ

れました。事務職員会は３年間の試行を終了する本年度に裁量予算の成果を考えてみたいと思います。皆さん

も今回、一緒に武蔵野市の学校裁量予算を考えて見ましょう。

                  調布支部

「 『事務の手引』、１０年後の検証 」

－ アンケートに見る各地区の手引きと調布市学校事務のマニュアル －

＜研究提案概要＞

 私たち調布市公立学校事務職員会は、平成11年２月に東京都公立小学校事務職員会研究大会で「学校事務

の手引」とは？と題して発表を行いました。

 今回の発表にあたり、10 年前とほぼ同じ内容でアンケートをとり、各地区の手引利用の状況がどのように

変化しているかを追跡調査しました。又、調布市における各種マニュアルの作成に至るまでの経緯をご紹介し

たいと思います。

東京都公立中学校事務職員会 研究大会

研究協議1

研究協議 2

東京でお会いしましょう！

第41回関東地区学校事務研究大会東京大会
参加申込書

兼　東京都公立中学校事務職員会研究大会

ﾌﾘｶﾞﾅ 所属名

氏名 区分 東京中学校　　　その他

都道府県

所属Tel 所属Fax

所属住所

〒

所属Tel. 所属Fax.

参加区分 全体会 分科会
都公中事
研究協議

集録のみ

第１希望

第２希望

希望
分科会

第１分科会　　　　第２分科会　　　　第３分科会

第１分科会　　　　第２分科会　　　　第３分科会

【記入上の注意】

備考

【記入上の注意】

・所属住所は都道府県とそれ以降に分けて記入してください。郵便番号も必ず記入してください。

・「参加区分」の欄は参加を希望するものすべてに、集録送付のみを希望する場合は「集録のみ」

　に○をつけてください。

・調整をする場合がありますので、「希望分科会」は必ず第２希望まで記入してください。

　記入がない場合はこちらで決めさせていただきます。

・手話通訳の手配及び車椅子での参加を希望する場合は「備考」欄にその旨を記入してください。

送付先：中央区立日本橋中学校 小林

〒103 0004 東京都中央 東 本橋1 10 1〒103-0004  東京都中央区東日本橋1-10-1

《 平成21年11月16日（月）必着 》

第41回関東地区学校事務研究大会東京大会
参加申込書

兼 東京都公立中学校事務職員会研究大会

記入例

ﾌﾘｶﾞﾅ 所属名

氏名 区分

参加申込書
兼　東京都公立中学校事務職員会研究大会

ﾆﾎﾝﾊﾞｼ　ﾊﾅｺ 中央区立第四中学校

日本橋 華子 東京中学校 その他氏名 区分

都道府県

日本橋　華子 東京中学校　　　その他

所属住所

〒　103 - 0000 東京都

中央区東日本橋○－△－□

所属Tel. 所属Fax.

全体会 分科会
都公中事

集録のみ
研究協議

参加区分

０３－○○○○－△△□□０３－○○○○－△△△△

第１希望

第２希望

研究協議

希望
分科会

第１分科会　　　　第２分科会　　　　第３分科会

第１分科会　　　　第２分科会　　　　第３分科会

備考

【記入上の注意】

・所属住所は都道府県とそれ以降に分けて記入してください。郵便番号も必ず記入してください。

・「参加区分」の欄は参加を希望するものすべてに、集録送付のみを希望する場合は「集録のみ」

　に○をつけてください。

・調整をする場合がありますので 「希望分科会」は必ず第２希望まで記入してください・調整をする場合がありますので、「希望分科会」は必ず第２希望まで記入してください。

　記入がない場合はこちらで決めさせていただきます。

・手話通訳の手配及び車椅子での参加を希望する場合は「備考」欄にその旨を記入してください。

送付先：中央区立日本橋中学校 小林

〒103-0004  東京都中央区東日本橋1-10-1

《 平成21年11月16日（月）必着 》

Ｗｅｂからの申込方法

①東京都公立中学校事務職員会のＷｅｂページへアクセスする

http://www.tocyuji.com

   「関ブロ研究大会」     「参加申し込み」

②必要事項を入力する

最後の「個人情報の取り扱いへ同意」欄まで入力（チェック）したらここをクリック

③入力の内容を確認して送信する

②の画面でメールアドレスを入力した場合は申込確認メールが自動送信されます。

受付は参加券の送付をもって完了とさせていただきますので、送られたメールはそれまでお手元で保管してください。

《申込内容の訂正及び変更について》

申込期間内に限り、申込内容の訂正を受け付けます。

あらためて上記の手順で正しい内容を入力し、備考欄に「申込内容の訂正（変更）につき前回入力分は破棄してくだ

さい」と記入して送信してください。

なお、分科会の変更については申込状況によってご希望どおりにならない場合もありますのでご了承ください。

中 略

携帯からもお申込
いただけます

後

楽

園

丸ノ内線

大江戸線

区民
ｾﾝﾀｰ

東京

ドーム

南北線

講
道
館

文京区春日１－１６－２１

◇東京メトロ南北線・丸ノ内線

「後楽園」駅より徒歩３分

◇都営地下鉄三田線・大江戸線

「春日」駅より徒歩３分

◇ＪＲ中央線・総武線各駅停車

「水道橋」駅より徒歩８分

ホールへは

こちらから

春 日

JR 水 道 橋

文京シビック

ホール

池

袋

パ
ル
コ

西

武

三

越

豊島区役所

入口はこちら

コア・いけぶくろ

（豊島区民センター）

(平成21年5月6日閉店)

たい焼き

中池袋

公園

豊島区東池袋１－１９－１

◇ＪＲ山手線・埼京線・湘南新宿ライン

東京メトロ有楽町線・副都心線・丸ノ内線

東武東上線、西武池袋線

「池袋」駅より徒歩５分

みらい座

いけぶくろ

（豊島公会堂）

新
宿
方
面
↓

JR